terra Russie constitutis eorum statuta et privilegia a nobis obtinuerunt de verbo ad verbum sicut in 
subsequenti continentur serie duximus declaranda. 

Primum statuimus, ut pro pecunia mobili aut pro re immobili aut in causa criminali, que tangit 
personam aut res Iudei, nullus Cristianus contra Iudeum nisi cum Cristiano et Iudeo in testimonio 
admittatur. 

Item si Cristianus Iudeum impedit asserens, quod ei sua pignora obligaverat et Iudeus hoc dif-
fitetur, si vero Cristianus Iudeo simplici verbo fidem adhibere noluerit, Iudeus iurando super equiva-
lentem sibi oblato suam intencionem probabit et transeat absolutus medio iuramento. 

Item Cristianus obligaverit Iudeo pignus asserens, quod in minori peccunia obligavit, quam 
Iudeus confitetur, iurabit Iudeus super pignore sibi obligato et quid iurando probaverit, Cristianus ei 
soluere non recuset etc. 

Item si Iudeus Cristiano testibus non assumptis dicat, se pignus mutuasse, et ille negaverit super 
hoc solus3  Cristianus iuramento se expurget. 

Item si Iudeus recipere poterit nomine pignoris omnia, que ei fuerunt obligata, quocunque 
nomine vocentur ulla de hiis  requisicione facta, exceptis vestibus, sanguilentis madefactis et sacris 
vestibus, quas nullatenus acceptabit. 

Item si Cristianus impedit Iudeum, quod pignus, quod Iudeus habet, ei per furtum vel violenciam 
sit4  ablatum vel raptum, Iudeus iuret super illud pignus iuramento suo, in quantum ei pignus huiusmodi 
obligatum. Et sic expurgacione facta, Cristianus et usuram ei soluat, que acreverit. 

Item si aut per casum incendii aut per furtum, res sibi obligatas ammiserit et hoc approbabit, 
et si Cristianus, qui hoc obligaverit, nihilominus impediat, Iudeus iuramento proprio se absolvat. 

Item si Iudei discordium se defacto inter moverent aut gveram iudex civitatis nullam iurisdictio-
nem sibi vendicet5  in eosdem, sed nos tantummodo aut nostri [sic] capitaneus, pallatinus aut advocatus 
exercet; si autem reatus verget in personam, nobis tantummodo iste casus reservabitur iudicandus. 

Item si Cristianus Iudeo wlnus qualecunque inflixerit, reus nobis res penam soluet, secundum 
quod graciam nostram poterit invenire, nostre camere deferendam6  et wlnerato satisfaciat pro lesura 
et expensis et pro curacione wlnerum et wlnera soluat, secundum quod iudicium terrestre requirit et 
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iura terre exigunt. 
Item si Cristianus Iudeum occidit, digno iudicio punietur collo et omnia bona eius mobilia et 

immobilia in nostram transeant potestatem.
Item si terminus datur Iudeis ad concordandum per iudicem, iudex dato termino ad concordan-

dum, accipiat ab utraque parte per talentum piperis post concordiam inter partes factam. 
Item si Iudeus clam interemptus, ut testimonio contestari non possit, tunc amicis suis, qui eum 

interimerit si potest cum in aquisicione ante quem suspectum invenire, nos autem volumus exhibere7. 
Item si Christianus Iudeum occiderit, ita quod sanguinem de ipso non efudit, pena secundum 

consuetudinem in terra nostra pro nobili est consuetum; si vero pecuniis habere non poterit, idem pro 
commiso sicut statutum fuerit puniatur vel caput pro capite decernatur. 

Item ubicumque Iudeus domum nostrum transierit, nullus ei aliquod impedimentum parabit vel 
molestiam vel gravamen, et si aliquas merces vel mercimonia duxerit muta aut theolonea per omnia 
mutarum loca, non nisi debitam mutam tollat mutaveris, quam soluerit unus Iudeus8 civitatis, in qua 
Iudeus morative9.

Item si Iudei iuxta suam consuetudinem aliquem ex mortuis suis aut de civitate in civitatem, 
aut de provincia in aliam provinciam, vel de una terra in aliam terram deduxerint, nichil ab eis per 
mutatorios nostros volumus extorqueri10; si autem mutatorius, quid extraxerit, volumus ut secundum 
consuetudinem nostram et secundum iura nostra graviter puniatur, et omnia sua nostre camere per-
veniant quocunque nomine nuncupentur. 

Item si aliquis temere super scolam Iudeorum proiecerit, nostro capitaneo volumus, duo talenta 
piperis, ut persoluat. 

Item si Iudeus penam iudicii inflixerit, et reus inventus fuerit, talentum piperis soluat, quod ex 
antiquo est institutum. 

Item si Iudeus per edictum sui iudicis vocatur, primo, secundo pro utraque vice pena, que sequi-
tur et consuetum est ab antiquo; si ad tertium edictum non venerit penam iudicio11 suo soluere non 
recuset secundum modum ipsorum. 

Item12 Iudeum contra Iudeum omnes quatuor terminos astare, reos Iudeos absente et non com-
parente13, reus causam suam ammittat; et si per tercium edictum iudicis parere non curaverit, quilibet 
eorum causam non ammittit, sed tantummodo penam soluat tociens, quociens non paruerit et postea 
reus14 causam pena iudici, remanebit coram Iudeis et iudice.

Item si Iudeus Iudeum wlneraverit, lesus debet probare wlnus probis Iudeis et Cristianis et 
clamare super violenciam; et si probare non poterit, reus iuramento proprio implicito innocenciam 
suam expurgabit. 

Item iudex Iudeorum non debet sentenciam sine Iudeis prowlgare nec proferre, sed Iudei se-
cundum iura ipsorum, actore non conparente [sic] sine Iudeis, et sic actor causam suam non perdet. 

Item Iudeus nullus Iudeorum iurabit super rodale ipsorum, nisi se extenderet debitum ad quin-
quaginta marcas argenti puri fusi vel ad presentiam nostram causa dewoluatur; si vero pro minoribus 
causis, iurabit super reticlam15 scole eorum implicite et fixe.

Item si Cristianus alicui Iudeo manum iniecerit violentam, secundum ius terrestre nostre terre 
[sic] puniatur. 

Item si iudex Iudeorum secundum causam inter eos ortam in iudicium deducat, ubi querimonia 
est invitatus, Iudei16 prope scolam et dotam, vel ubi elegerunt, debent iudicare ante meridiem. 

Item a Iudeo si Cristianus pignus suum abstulerit ita, quod usuras non persoluerit, easdem si 
infra mensem non dederit, illis usuris accrescent usure item. 
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Item praecipimus, Iudeos in domibus hospitari et hospicia ipsis prebere. 
Item si Iudeus super possessiones autem literas magnificum17 terre pecсunias mutuaverit, ad 

hec per suas literas et sigillis approbaverit, nos Iudeo aliorum pignorum possessiones asignabimus 
obligatas ei et eas18 racione violencie defendendo. 

Item si aliquis vel aliqua puerum Iudeo subtraxerit, volumus, ut fur condempnetur. 
Item si Iudeus a Cristiano recepit pignus et per spacium unius anni tenuerit integri, et si pignus 

valor mutuatam19 pecuniam accesserit, Iudeus iudici suo pignus demonstrabit; et si bonum non fuerit 
in valore, postea Iudeus vendere habeat plenam potestatem.

Item si idem pignus, antequam annus transierit, iudici suo Iudeus demonstrabit et si aliquit pignus 
per annum et diem transierit, nullum verbum super hoc videbit20.

Item volumus, ut nullus Iudeum super pignus aut solucionem pignorum in suo die feriali coartare 
presumat. 

Item quicumque Cristianus per vim pignus suum abstulerit a Iudeo, aut per violenciam rapuerit, 
ut dissipator nostre camere graviter puniatur. 

Item contra Iudeum non nisi in scolis aut ubi iudicatur, prope dotam per Iudeos omnes est agen-
dum, exceptis nobis aut nostro capitaneo, qui eos possumus ad nostram presenciam evocare. 

Constituciones pape. Item iuxta constitutiones papa sancte patris districtius prohibemus, ne de 
cetero singuli Iudei in regno nostro constituti debeant inculpari, quod humano utantur sangwine, cum 
iuxta precepta legis ab omni prorsus sanguine se Iudei abstineant et contineant universis. 

Item si aliquis de occisione pueri Cristiani per Cristianum nostrum fuerit inculpatus et quod 
Iudeus convincatur et postquam convinctus fuerit, tunc ipse Iudeus pena21 omnimode, que sequitur, 
punietur pro crimine commiso; si vero testes ipsum pro crimine non condemnabunt, tunc proprio 
iuramento innocentiam suam expurgabit et Cristianus penam incurrat. 

Item statuimus, ut Iudei equos qualescunque pro pignore accipiant, sed in die manifeste, si quis 
equs aut equa per Cristianum apud Iudeum arrestatum, Iudeus proprio iuramento evadat, quod sibi 
in die clara fuit equs obligatus de scitu iudicis et vicinorum. 

Item volumus prohibentes, quod nullus Iudeus querat furtum vel aliquas res furtiwas vel suspectas, 
nisi deponat marcam auri, soluat pro furto penam soluat, secundum quod graciam invenire poterit.

Item prohibemus, ut monetarii nostri in regno nostro constituti, Iudeos cum falsis denariis vel 
rebus aliis, non sed cum nostro nunctio vel nostri pallatini aut absque civibus honestis detineri quo-
vismodo presumant. 

Item prohibemus, quod Iudeus aliquis, expulsus in nimia22 necessitate noctis tempore23, super 
violenciam sibi per quempiam factam, si vicini Cristiani audientes auxilium parare non curaverint 
oportunam, nec veneret24, quilibet Cristianus vicinus triginta solidos capitaneo soluet. 

Statuimus eciam, ut Iudei omnia libere vendant et emant panem et omnia alia necessaria pro suis 
peccuniis, ut Cristiani, pro inhibicione25 penam nobis aut nostro capitaneo vel iudici soluere tenebuntur. 

Et ut omnia optineant aut robur firmitatis presens nostrum privilegium nostri sigilli appensione 
firmiter corroboratum cum testibus. Actum et datum Cracovie in Conductu Pasche sub anno nativitatis 
millesimo tricesimo26 VII. Presentibus Iohanne palatino, Ianussio cancellario, Petro Sandomiriensi, 
Andrea Cracoviensi, palatinis, Dobeslao Wyslyczczyensi, Stanislao Malogosciensi, castellanis27 et 
aliis pluribus fidedignis.

1 Перший видавець грамоти в.вислоцький з огляду на помилковість датування у збереженій копії 
пропонував дві можливі дати видання – 16 квітня 1357 р. та 25 квітня 1367 р. (див.: W[isłocki]W. Przywilej 
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Kazimierza Wielkiego, dany Żydom miasta Lwowa // Przewodnik Naukowy i Literacki (dodatek do “Gazety 
Lwowskiej). – Lwów, 1873. – T.II. – S.717-727). інша збережена грамота казимира ііі дає змогу вказати певну 
дату – 25 квітня 1367 р., див.: Kaczmarczyk Z. Polska czasów Kazimierza Wielkiego. – Kraków, 1964. – S.138.

2 редакція цього тексту ґрунтується на привілеї князя Болеслава Побожного від 16 серпня 1264 р. 
для євреїв великопольщі (CDMP. – P.563-566), а також на привілеї для євреїв усіх міст Польщі короля 
казимира ііі від 15 липня 1364 р. (реа, с.3-7).

3 У тексті помилково: solius.
4 У тексті помилково: sibi.
5 У тексті помилково: subvendicet.
6 У тексті помилково: deferendum.
7 У реа детальніше викладено цей пункт: Item, si Iudeus clam fuerit interceptus, ut per testimonium